
  

 

 

 

 
 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena 
Via Pietro Vivarelli n.10 - 41125 MODENA 

Codice Fiscale 80009710361    Tel. 059 2056370     
www.ordineingegnerimodena.it         e-mail: segreteria@ing.mo.it      PEC: ordine.modena@ingpec.eu 

 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI  

DELLA PROVINCIA DI MODENA  

DELIBERA DEL 15/01/2024 DI NOMINA NUOVO RPCT 
 

 

 
Il Consiglio direttivo dell’Ordine, nella seduta del 15/01/2024, nelle persone di: 
 

Dal Borgo Valeria - Presidente sez. A 

Bacchelli Anna – Consigliere Segretario sez. A 

Goldoni Marco – Vice Presidente e Consigliere Tesoriere sez. A 

Ronco Johanna Lisa – Vice Presidente sez. A 

Bonaretti Michele - Consigliere sez. A 
Ferrari Simona – Consigliere sez. A 
Gambuzzi Augusto – Consigliere sez. A 
Guidetti Alessandro – Consigliere sez. A 
Guidetti Davide – Consigliere sez. B  
Marchesini Francesca – Consigliere sez. A 
Ronchetti Maddalena – Consigliere sez. A 
Ruggiero Miriam – Consigliere sez. A 
Zanasi Andrea – Consigliere sez. A 

 

VISTI 
 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
il D.P.R., 12/04/2006 n° 184; 
la Legge 6 novembre 2012, n. 190; 
il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 
il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 
l’art. 2, comma 2-bis del D.L. 31 agosto 2013 n. 101, convertito nella L. 30 ottobre 2013, n. 125; 
la Delibera ANAC 21 ottobre 2014 n. 145/2014; 
il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato da ANAC nella seduta del 18/05/2016 e sui suc-
cessivi aggiornamenti; 
la Circolare Consiglio Nazionale Degli Ingegneri 04 novembre 2014 n.446; 
la Circolare Consiglio Nazionale degli Ingegneri in data 21 novembre 2014 n. 454; 
il Regolamento recante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
del Consiglio nazionale degli Ingegneri e dei Consigli territoriali dell’Ordine degli ingegneri ai sensi 
dell’art. 2, comma 2-bis del D.L. 31 agosto 2013, n. 101, convertito nella L. 30 ottobre 2013, n. 125 
adottato in data 19/12/2014; 
la Circolare Consiglio Nazionale degli Ingegneri 25 marzo 2015 n. 506: "Normativa Anti-Corruzione 
e Trasparenza – Adeguamento sito istituzionale sezione consiglio trasparente"; 
la Circolare Consiglio Nazionale degli Ingegneri 14 maggio 2015 n. 536: "Normativa Anti-Corru-
zione E Trasparenza - Linee Guida Del C.N.I. Sul Codice di Comportamento dei Dipendenti degli 
Ordini Territoriali"; 
la Circolare Consiglio Nazionale degli Ingegneri 06 settembre 2016 n.782; 

http://www.ordineingegnerimodena.it/


  

 

 

 

 
 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena 
Via Pietro Vivarelli n.10 - 41125 MODENA 

Codice Fiscale 80009710361    Tel. 059 2056370     
www.ordineingegnerimodena.it         e-mail: segreteria@ing.mo.it      PEC: ordine.modena@ingpec.eu 

 
 

CONSIDERATO 
 

che il PNA 2016 ha ribadito che il RPCT deve esser individuato all'interno di ciascun Ordine, di norma 
tra i dirigenti amministrativi; 
che il PNA 2019 ha precisato che il RPCT debba essere dotato di adeguata conoscenza dell’orga-
nizzazione e del funzionamento dell’amministrazione, sia dotato della necessaria autonomia valuta-
tiva, non versi in una posizione che presenti conflitto di interesse; 
che con Circolare in data 06 settembre 2016 n.782, anche il Consiglio Nazionale degli Ingegneri ha 
recepito tale indicazione dell'ANAC, ed ha ammesso che il RPCT, in assenza di figure dirigenziali 
possa coincidere con un consigliere eletto dall'ente purché privo di deleghe gestionali; 
che l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena non prevede in pianta organica cariche diri-
genziali; 
che la pianta organica del personale dipendente in forza presso l'Ordine degli Ingegneri della Pro-
vincia di Modena, non prevede l'impiego di personale dotato di competenze adeguate a ricoprire 
l'incarico di RPCT e/o adibito a mansioni caratterizzate dalla necessaria autonomia, 
 

PRESO ATTO 
 

che il Consigliere Ing. Simona Ferrari ha maturato un’esperienza approfondita in merito al funziona-
mento dell'Ordine nel corso del mandato ricevuto per il quadriennio 2022-2026; non è stata interes-
sata da segnalazioni e/o da procedimenti di procedimenti di natura penale o disciplinare, talchè è 
possibile affermare che mantenga una condotta integerrima 
 

CONSIDERATO 
 

che l’Ing. Simona Ferrari, per il ruolo rivestito all’interno dell’Ordine e del Consiglio, è dotata della 
competenza tecnica e delle qualità personali necessarie ed adeguate a ricoprire il ruolo di Respon-
sabile per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 
che, inoltre, l’Ing. Simona Ferrari, avendo rivestito attivamente il ruolo di Consigliere dal 27/06/2022 
ha maturando adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’Ordine, è dotata 
della necessaria autonomia valutativa e non versa in una posizione che presenti, di per sé, condizioni 
di conflitto di interessi; 
che infine l’Ing. Ferrari ha confermato l’assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, 
 

DELIBERA 
 

all'unanimità, 
- di nominare quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, l’Ing. Si-
mona Ferrari, a far tempo dalla data odierna, in sostituzione dell'Ing. Valeria Dal Borgo, il cui incarico 
deve considerarsi esaurito alla data odierna, preso atto delle dimissioni presentate stante l’incarico 
assunto di Presidente dell’Ordine; 
- di definire una durata minima del suddetto incarico fino a due mesi successivi al termine del man-
dato dell’attuale consiglio direttivo. 
 

Con l’occasione, il Consiglio ringrazia l'Ing. Valeria Dal Borgo per il ruolo svolto encomiabilmente 
sino ad oggi quale RPCT per l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena e 
 
 

http://www.ordineingegnerimodena.it/


  

 

 

 

 
 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena 
Via Pietro Vivarelli n.10 - 41125 MODENA 

Codice Fiscale 80009710361    Tel. 059 2056370     
www.ordineingegnerimodena.it         e-mail: segreteria@ing.mo.it      PEC: ordine.modena@ingpec.eu 

 
 

DICHIARA 
 

la presente delibera immediatamente esecutiva. 
 

         Il Segretario La Presidente  
   Ing. Anna Bacchelli       Ing. Valeria Dal Borgo 

 

        

 
 
 

http://www.ordineingegnerimodena.it/

